
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

SETTORE  I 
 

SEGRETERIA GENERALE – SOCIETA’ PARTECIPATE 

 
 
DETERMINAZIONE N. 37/N.M. del 28/12/2017  Raccolta Ufficiale  

 N. 1013 

 Del 13/03/2018 

 
 
OGGETTO: Liquidazione indennità di fine mandato al Sindaco uscente. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

Visto il decreto sindacale di nomina come Responsabile del Settore I dell'Ente, acclarato 
al prot. 14441 del 06/10/2017; 

 
Premesso che a seguito delle consultazioni elettorali dell’11 giugno 2017 si è concluso il 
mandato elettivo del Sindaco prof. Francesco Tricase; 

Verificato che, allo stesso, nel corso del suo mandato amministrativo, è stata corrisposta 
un’indennità di funzione, come risulta dal prospetto redatto dall’Ufficio Personale e che, 
sebbene non materialmente allegato, ma agli atti d’ufficio, qui si intende integralmente 
riportato e trascritto; 

Visto l’art. 82, comma 8), lettera f) del Decreto Legislativo n. 267/2000 – Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali che contiene la previsione dell’integrazione 
dell’indennità dei sindaci e dei presidenti di provincia, a fine mandato, con una somma pari 
a un’indennità mensile, spettante per ciascun anno di mandato; 

Visto l’art. 1, comma 719 della Legge 27/12/2006, n. 296 (Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato – legge finanziaria 2007), che testualmente 
dispone: «L’indennità di fine mandato prevista dall’articolo 10 del regolamento di cui al 
decreto del Ministro dell’Interno 4 aprile 2000, n. 119, spetta nel caso in cui il mandato 
elettivo abbia avuto una durata superiore a trenta mesi»; 

Visto il D.M. 4 aprile 2000, n. 119, recante norme per la determinazione della misura 
dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, che, tra 
l’altro, prevede che a fine mandato, l’indennità dei sindaci e dei presidenti di provincia è 
integrata con una somma pari ad una indennità mensile spettante per 12 mesi di mandato, 
proporzionalmente ridotto per periodi inferiori all’anno; 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 5 del 5/06/2000, pubblicata nella G.U. n. 140 
del 17/06/2000 che sull’argomento dispone: «L’indennità di fine mandato a sindaci e 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



presidenti di provincia, pari ad una indennità mensile per ogni 12 mesi di mandato, va 
commisurata al compenso effettivamente corrisposto, ferma restando la riduzione 
proporzionale per periodi inferiori all’anno»; 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 4 del 28/06/2006, confermativa di quanto 
disposto dalla citata circolare n. 5/2000; 

Rilevato che al Sindaco uscente prof. Francesco Tricase, rimasto in carica per due 
mandati amministrativi consecutivi, per complessivi dieci anni, spetta un’indennità pari a € 
14.990,20; 

Visto il Regolamento di Contabilità armonizzato, approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 4 del 22/03/2017; 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 29/03/2017, esecutiva ai sensi di 
legge, con cui si è provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione -Triennio 2017/2019. 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 43 del 30/03/2017, esecutiva ai sensi di 
legge, con cui si è provveduto all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e 
del Piano degli Obiettivi (PDO) 2017-2019; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n.48/2017, esecutiva ai sensi di legge, con cui 
si è provveduto al Riaccertamento ordinario dei Residui per l’annualità 2017; 

Ritenuto di provvedere all’impegno di spesa per il pagamento dell’indennità di fine 
mandato, in favore del sindaco uscente prof. Francesco Tricase, in ragione di quanto 
sopra esposto; 

Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa 

per le motivazioni tutte espresse in narrativa che poi si intendono riportate quale parte 
integrale e sostanziale del presente atto 

 

 

DETERMINA 

1 di liquidare la spesa di € 14.990.20, quale indennità di fine mandato, come prevista 
dall’art. 82 del D. Lgs 267/2000, da corrispondere al Sindaco uscente prof. Francesco 
Tricase; 

2 di imputare la complessiva pari somma di € 14.990,20 così come segue: 

- € 7.669,40 alla missione 1 programma 1 titolo 1 macroaggregato 3 capitolo 16/05, 
epigrafato: “Quota annuale indennità di fine mandato al Sindaco. Art. 10 D.L. 119/2000”, 
del Bilancio 2017, somma che si impegna con il presente atto; 

- € 6.710,75 alla missione 1 programma 1 titolo 1 macroaggregato 3 capitolo 16/03 del 
Bilancio 2017 Gestione Residui Passivi, epigrafato: Quota annuale indennità di fine 
mandato al Sindaco. Art. 10 D.L. 119/2000, somma già impegnata”; 

- €. 610,05 alla missione 1 programma 1 titolo 1 macroaggregato 3 capitolo 16/03 del 
Bilancio 2017, epigrafato: Quota annuale indennità di fine mandato al Sindaco. Art. 10 D.L. 
119/2000, somma che si impegna con il presente atto; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



3 di pagare quanto dovuto, in favore del suddetto Sindaco uscente prof. Francesco 
Tricase, come da calcoli effettuati dall’Ufficio Personale; 

4 di stabilire che, alla presente determinazione, venga dato adempimento 
conformemente al vigente Regolamento di contabilità. 

 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it. 

 
Il Redattore 
Segreteria 

 Il Responsabile del I Settore 
 f.to Dott.ssa Caterina BINETTI 

 
 

_______________________________ 
 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 183, c. 7, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 29/12/2017 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 
Imp. 1473-1474/2017 
Lir 462-463/2017 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
  

________________________________ 
 

 

 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 369 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
Castellana Grotte, 13/03/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




